
www.mosty-zara.by

м а с т о ў с к а я   р а ё н н а я   г а з е т а

газета выдаецца з 1945 года
субота,

10 верасня 2016 года Цана 25 капеяк

Зара       над Нёманам
№71 (8981)

На пути решения задач
12 сентября исполняется пять лет 

с момента подписания Президентом 
Республики Беларусь Указа «Об об-
разовании Следственного комитета 
Республики Беларусь». За это время 
новая структура успела доказать свою 
необходимость, а её сотрудники -- 
профессионализм и ответственное 
отношение к порученному делу.

Накануне профессионального праздника мы 
встретились с начальником Мостовского район-
ного отдела Следственного комитета Владимиром 
Людвиковичем МАТЫСОМ и поговорили с ним об 
особенностях деятельности сотрудников службы.

-- Можно ли в нескольких словах рассказать 
о задачах, которые стоят перед следственными 
органами?

-- Если говорить коротко, то основными нашими 
задачами являются всестороннее, полное и объ-
ективное расследование преступлений, защита 
прав и законных интересов граждан, соблюдение 
законности при проверке заявлений и сообщений о 
преступлениях, возбуждении уголовных дел, произ-
водстве предварительного следствия. Положитель-
ный опыт работы коллег-следователей помогает 
добиваться решения всех поставленных задач. 

(Начало. Продолжение на 2-й стр.)

На снимке: следователь А. М. БУРНОС, старший следователь О. Г. ГАНЕНКО, следователь О. В. ДРАВИЦА, начальник РОСК В. Л. 
МАТЫС, старший следователь С. Е. ЛОЙКО, старший следователь Т. Г. МАСЮК, следователи: С. В. МАЗУРКЕВИЧ, Е. И. ЗДАНОВИЧ, 
Ю. А. БАСАЛАЙ; заместитель начальника В. В. МЕЛЕШКО, следователи: И. Г.  МИРОНЧИК, А. В. МОРОЗ; старший следователь 
А. Г. ЦЕЛУЙКО.                                                                                                                                                                                  Текст и фото А. МАКАР

О документах, на основании которых выдаётся бюллетень для голосования при проведении выборов депутатов
 Палаты представителей Национального собрания  Республики Беларусь шестого созыва

В соответствии с частью второй статьи 52 Избирательного ко-
декса Республики Беларусь, Центральная комиссия Республики 
Беларусь по выборам и проведению республиканских референ-
думов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Определить, что при проведении выборов  депутатов Палаты 
представителей Национального собрания Республики Беларусь 
шестого созыва к иным документам. кроме паспорта гражданина 
Республики Беларусь, после предъявления которых на основании 
спика граждан, имеющих право участвовать в выборах, избирате-

Выберем достойных!

лю выдаётся бюллетень для голосования, относятся:
- военный билет (для военнослужащих срочной службы);
- служебное удостоверение государственного служащего;
- водительское удостоверение;
- пенсионное удостоверение, удостоверение инвалида (при на-

личии в них фотографии);
- студенческий билет;
- справка органов внутренних дел (для граждан, утративших 

паспорт).



панорама10 верасня 2016 г. 9Зара  над Нёманамдень за днём8 10 верасня  2016 г.Зара  над Нёманам

Лучший чертёжник
Мостовщины

ОбразованиеЖизнь

Бал любви, 
дарящий счастье

Поздравить молодо-
жёнов в торжественной 
обстановке в районном 
отделе ЗАГС Мостов-
ского райисполкома со-
брались не только род-
ные и самые близкие, но 
и коллеги. Словами по-
здравлений и напутствия 
на счастливую долгую 
семейную жизнь поде-
лились начальник Мо-
стовского РОВД Эдуард 
Вячеславович Шестак, 
заместитель начальни-
ка Сергей Иосифович 
Никитич и инспекторы 
Госавтоинспекции. 

Приятным сюрпризом 

Первые ассоциации со словом «свадьба» -- это красота, радость, 
шумное веселье и бесконечные поздравления! Это белое платье 
невесты, взволнованный жених, слёзы умиления родителей и, 
конечно же, торжественные слова ведущей церемонии бра-
косочетания: «.. .объявляю вас мужем и женой!». Именно такой 
запомнится свадьба Дениса Юрьевича Драбиновича и Алёны 
Дмитриевны Баклага, которые скрепили свои узы 2 сентября.

удивили невесту и её 
воспитанники – дети, 
которые подготовили 
стихи и цветы для глав-
ной героини бала люб-
ви. 

Можно предполо-
жить, что свадьба -- это, 
прежде всего, праздник 
любви и соединения 
двух половинок в одно 
целое, событие, знаме-
нующее начало  счаст-
ливой семейной жизни. 
Жизни, в которой каж-
дый реализует себя.

Роскошное свадеб-
ное платье, обмен об-
ручальными кольцами, 

позирование перед 
объективом камеры -- 
словом, сказочный день 
любви и красоты.

А. МАКАР

На снимках: началь-
ник Мостовского РОВД 
Э. В. ШЕСТАК, заме-
ститель начальника  
С. И. НИКИТИЧ позд-
равляют молодожёнов 
с созданием семьи;

торжественная ре-
гистрация брака Д. Ю. 
ДРАБИНОВИЧА и А. Д. 
БАКЛАГА. 

Фото автора

Ученик 11 класса Правомостовской средней школы Александр Пецевич 
любит чертить. Достичь определённых высот в этом деле ему помог  учитель 
Николай Вячеславович Ярец.

В прошлом учебном году Александр принял участие  в районном этапе об-
ластной олимпиады по черчению. В ней участвовало 20 ребят 9-11-х классов 
из 10 учреждений общего среднего образования района.  Александр занял 
второе место. 

Саша серьёзно готовился и затем  участвовал в областной (заключительный 
этап)  олимпиаде по черчению.  В ней принял участие 81 учащийся  общего 
среднего образования и  профтехучилищ Гродненской области.  Здесь Алек-
сандр Пецевич  также занял второе место. 

В День знаний на общешкольной линейке директор школы Н. В. Ярец  вручил  
Александру Пецевичу  диплом второй степени. 

-- Саша, будешь ли в этом учебном году участвовать в олимпиадах? – спросили 
мы у А. Пецевича.

-- Обязательно. Буду бороться за первое место на областной олимпиаде!
С. МОСТОВИЧ

Фото автора

З родных вытокаў

 У красавіку гэтага года 
Гудзевіцкі літаратурна-
к р а я з н а ў ч ы  м у з е й 
праводзіў “Гудзевіцкі 
ф э с т ” ,  п р ы с в е ч а н ы 
ткацтву, акцэнтуючы 
ўвагу на аб’екты нема-
тэрыяльнай спадчыны 
нашай Гродзеншчыны, 
да ліку якіх адносіцца 
т к а ц т в а  п а д в о й н а е .  
У чэрвені ладзілася лет-
няя школа “Майстэрня 
падвойнага ткацтва” з 
мэтай папулярызацыі 
гэтага цікавага і рэдкага 
рамяства. 

А 28 жніўня ўсіх жада-
ючых музей запрашаў 
на “Гудзевіцкі фэст”, 
прысвечаны народным 
танцам. Дарэчы, пра-
вядзенне ў гэты дзень 
фэсту ў Гудзевічах мае 
вельмі даўнюю трады-
цыю. На Прачыстую, на 
гэтую дату якраз і пры-
падае царкоўнае свята, 
ладзіўся ля царквы фэст. 

У музеі захоўваюцца 
ўспаміны Лідзіі Ялоўчык, 
родам з Марцянаўцаў, 
у якіх яна апісвае, што 
спачатку збіраліся ўсе 
на службу ў царкве, якая 
заканчвалася хрэсным 
ходам. “Покуль у царк-
ве “правілася”, моладзь 
групкамі шпацырава-
ла вакол царквы, пра-
зантуючы свае ўборы 
п е р а д  с т а р э й ш ы м і 
жанчынамі, якія сядзелі 
ля самага муру, на траве 
і перакідваліся заўвагамі. 

Жыве Што можа быць важней, чым за-
хаванне нашай народнай спадчыны, 
асабліва, калі ідзе размова пра работу 
музея?

Перад хлопцамі, што 
стаялі, абапіраючыся на 
мур, паглядалі на дзяўчат, 
курылі і ,  безумоўна, 
“выбіралі” найпрыга-
жэйшую, перакідаючыся 
жартамі,” – узгадвае 
пісьменніца. А потым 
абавязкова ладзіліся тан-
цы. 

Якраз гэтую частку 
паспрабавалі адрадзіць 
на музейнай пляцоўцы 
л я  э т н а г р а ф і ч н а г а 
аддзела-хаткі .  Най-

б о л ь ш  а к т ы ў н ы м і 
гледачамі-ўдзельнікамі 
сталі дзеці, што зай-
маюцца ў гуртках пры 
філіяле “Гудзевіцкі цэнтр 
культуры і  вольнага 
часу”. 

Хоць на першы раз са-
бралася людзей і няш-

мат, але было сапраўды 
весела і  цікава. Пад 
залівістыя гукі баяна 
танцавалі і спявалі, гулялі 
ў гульні .  Прыемным 
сюрпрызам для пры-
сутных стала выступлен-
не Матвея Стасевіча і 

В ікторыі  Яромінай , 
якія прыехалі ў вёску 
Радзявічы да бабулі з 
дзядулем і разам з імі 
наведалі наш фэст. Дзеці 
вельмі прыгожа і эма-
цыянальна дэкламавалі 
вершы як сапраўдныя 
артысты. 

Дзякуючы намаган-

ням работнікаў музея і 
філіяла “Гудзевіцкі цэнтр 
культуры і вольнага часу” 
ўсе прысутныя актыўна 
вучылі “Лысага” і “Ойру”, 
танцы, якія  калісьці 
танцавалі нашы бабулі 
і дзядулі. На заканчэнні 
свята дамовіліся абавяз-
кова сустрэцца яшчэ, 

каб адраджэнне такіх 
традыцый абавязкова 
працягвалася. 

К. БАСІНСКАЯ, 
дырэктар 

Гудзевіцкага 
літаратурна-

краязнаўчага музея

Фота В. ДЗЕГЕЛЕВІЧА

народны танец

Культура

Чыталі вершы 
разам

Вучні  дзявятых класаў 
ДУА “Сярэдняя школа 
№ 2 г. Масты” разам 
з класнымі кіраўнікамі 
Таццянай Яўгенаўнай 
Калеснікавай і Валянцінай 
Канстанцінаўнай Гербік 
з цікавасцю паслухалі 
і ,  такім чынам, яшчэ 
р а з  д а к р а н у л і с я  д а 
творчасці  цудоўных 
класікаў беларускай 
літаратуры. А расказалі 
аб іх творчасці  загадчык 
аддзела абслугоўвання 
і інфармавання раён-
най бібліятэкі Людміла 
Іосіфаўна Пакаціла і 
бібліятэкар гэтага ад-
дзела Святлана Іванаўна 
Чайкіна. 

Пачалося мерапрыем-
ства з выступлення А. М. 
Рахунка, упраўляючага 
справамі -- начальніка 
ўпраўлення  справамі 

Культура

Па ініцыятыве галоўнага ўпраўлення 
ідэалагічнай работы, культуры і справах 
моладзі Гродзенскага аблвыканкама ў 
Мастоўскай раённай бібліятэцы адбыло-
ся пасяджэнне ў літаратурнай гасцёўні ў 
рамках абласной акцыі “Чытаем разам”, 
якая была прысвечана 135-годдзю з дня 
нараджэння.

р а й в ы к а н к а м а ,  я к і 
прадэкламаваў верш Янкі 
Купалы “Мая навука”. 

Яшчэ раз напомніла аб 
карысці чытання вучням 
першы сакратар раён-
най арганізацыі БРСМ 
Надзея Сяргееўна Клач-
ко. Затым яна пранікнёна 
прачытала ўрывак з паэ-
мы Янкі Купалы “Магіла 
льва”.

Было прыемна пры-
няць удзел у мерапры-
емстве і  мне самой.  
У маім выкананні дзеці 
праслухалі прасякнуты 
духам свабоды верш Янкі 
Купалы  “Воля”. 

Далучыліся да чытан-
ня вершаў і работнікі 
бібліятэкі. Пасля кож-
нага выступлення гучалі 
апладысменты вучняў 
як сведчанне таго, што 
мерапрыемства ім спа-
дабалася.

Па заканчэнні ўсе пры-
сутныя падзякавалі за 
падараваныя эмоцыі і 
добры настрой усім 
тым, хто арганізаваў гэ-
тае пазнавальнае мера-
прыемства. А работнікі 
бібліятэкі, у сваю чаргу, 
паабяцалі запрасіць да 
сябе яшчэ не адзін раз.

 В.СТАСЮКЕВІЧ
Фота аўтара

Валерий Заблоцкий яв-
ляется тренером-препо-
давателем по легкой ат-
летике в ГУ «Мостовская 
районная СДЮШОР», 
занимается с детьми на 
базе Пацевичской  сред-
ней школы вот уже во-
семь лет. За время своей 
работы он подготовил 
призеров Гродненской 
области Олега Пешко, 
Максима и Вадима Коц-
ко. Молодой тренер и 
сам постоянно участву-
ет во всех областных 
спартакиадах среди 
работников образова-
ния в составе сборной 
Мостовского района, 
занимая почетные места. 

- Валерий Алексан-
дрович – очень жизне-
радостный, активный и 
работоспособный че-
ловек. Он ответственно 
относится к занятиям. 
Дети его очень любят, - 
с теплом отзывается о 
своем коллеге замести-

Торжество 
новой семьи

Чествовать рождение новой семьи мостовчан 
в день рождения города является доброй тради-
цией. Валерий и Виктория Заблоцкие стали теми 
самыми счастливчиками, которых поздравили с 
важным событием в их жизни не только самые 
близкие люди и друзья, но также руководство рай-
она и все, кто пришел на праздник города Мосты.

тель директора по ос-
новной деятельности ГУ 
«Мостовская районная 
СДЮШОР» Вера Иулья-
новна Михальцова. 

Жена Валерия - Вик-
тория Заблоцкая - тоже 
мостовчанка. Девушка 
работает продавцом в 

одном из зоомагазинов 
города Гродно сейчас. 
Он закончил Гроднен-
ский педагогический 
колледж. Она – Грод-
ненский торговый кол-
ледж. Но познакомилась 
пара, как и многие мо-
лодые люди, в развле-

кательном клубе. Случи-
лось это чуть более трех 
лет назад. А 26 августа 
2016 года, накануне 
Дня города, Валерий и 
Виктория официально 
зарегистрировали союз 
двух любящих сердец. 

- Живем в достатке. 

Любим друг друга. На-
слаждаемся этим вре-
менем вместе, - призна-
ются теперь уже супруги 
Заблоцкие. 

Заместитель пред-
седателя Мостовского 
райисполкома Марина 
Осиповна Давыдик по-

здравила молодую се-
мью, вручила цветы и 
памятный подарок. Про-
исходило это под ис-
кренние аплодисменты  
участников праздника. 

В.ТРЫНКИНА

Фото С. ЗВЕРОВИЧА

https://svadbagolik.ru/article/semeinaya-zhizn/1/
https://svadbagolik.ru/article/semeinaya-zhizn/1/


 
ДОРОГАЯ  И ЛЮБИМАЯ ДОЧЕНЬКА, 

ВНУЧЕНЬКА И ПЛЕМЯННИЦА
ДАРИНА АНДРЕЕВНА ДЯДЮК!

Поздравляем с днём рождения!
Тебе сегодня девять лет, 
                                           прекрасная принцесса!
И фея шлёт тебе привет из сказочного леса!
Русалка дарит жемчуга и лилии речные,
А леший полевых цветов поляны расписные!

Верь в сказку, девочка, всегда,
Не только в день рождения!
И пусть волшебная звезда 
                                              ведёт тебя к везению!

С любовью родители, дедушка, бабушка 
и тётя Оля со своей семьёй

 Паважаны 
Аляксандр Аляксандравіч Гарбацэвіч!

Ад шчырага сэрца, у дзень юбілею,
Жадаем Вам радасці, светлай надзеі.
Шчасця  -- у будні, шчасця -- у святы,

Хай добрыя весткі прыходзяць у хату,
Хай будуць заўсёды здароўе і сіла,
Жыццё няхай будзе доўгім, шчаслівым!

З павагай  кумы Мармышы
 і хрэснікі Павел і Вольга

 ДОРОГОЙ И ЛЮБИМЫЙ НАШ МУЖ, 
ПАПА, СВЁКоРь, ТЕСТЬ, ДЕДУШКА

ВИКТОР СТАНИСЛАВОВИЧ ВОРОНОВ!
Поздравляем тебя с 60-летием!

Прекрасный возраст -- 60,
Его прожить не так-то просто,
В кругу семьи, в кругу друзей
Желаем встретить 90!

Живи, родной наш, долго-долго
И не считай свои года,
Пусть радость, счастье и здоровье
Тебе сопутствуют всегда!

Твои родные

поздравления 16 10 верасня 2016 г.Зара  над Нёманам

 Мастоўская раённая газета.
Газета выходзіць у сераду і суботу.
У тыдзень выпускаецца два нумары.
Выдаецца ў г.Масты, Гродзенскай вобласці,
Рэспублікі Беларусь.
Заснавальнікі: раённы выканаўчы камітэт, раён-
ны Савет дэпутатаў, працоўны калектыў рэдакцыі.
Рэгістрацыйнае  пасведчанне  №1214. 
Выдадзена 8 лютага 2010 года  Міністэрствам 
інфармацыі  Рэспублікі Беларусь.

Набор і вёрстка камп’ютарнага цэнтра “Зары над Нёманам” 
Газета надрукавана афсетным спосабам у ГАУПП “Гродзенская друкарня”:   
230003, г.Гродна, 3, вул. Паліграфістаў, 4. Разл.рахунак рэдакцыі №3015240090011, 
РКЦ №10 у горадзе Масты філіяла ААТ «Белаграпрамбанк» -Гродзенскае абласное
ўпраўленне, код банка 457, УНП 500126806, ОКПО 02478504. 
Падпісана да друку 9 верасня  ў 10.00.                      Тыр. 4104              Зак. 4516  

Адказнасць за падбор і выкладанне фактаў нясуць 
аўтары публікацый. Выказаныя ў іх думкі могуць 

не супадаць з пунктам гледжання рэдакцыі і 
не накладваюць на яе ніякіх абавязкаў.

За змест аб’яў і іншай рэкламы рэдакцыя 
не  адказвае. Усе даведкі ў рэкламадаўцаў.

ISSN 2218-919X

E-mail: zarja@mail. grodno. by

Наш сайт у інтэрнэце:
http: //www.mosty-zara.by

АДРАС
РЭДАКЦЫІ:

 231600,
г.Масты,

вул.Савецкая,34
Індэкс 64033

 Галоўны рэдактар Станіслаў Рышардавіч ЗВЯРОВІЧ     
Зара над Нёманам ТЭЛЕФОНЫ: галоўнага рэдактара --3-21-65, нам. гал. рэдак-

тара -- 3-24-33, адк.  сакратара -- 3-22-29,  аддзела пісьмаў-- 
3-33-45, аддзела  сац.-эканамічнага  развіцця  -- 3-35-85, 
бухгалтэрыі і аддзела рэкламы -- 3-35-23, камп’ютарнага 
цэнтра --  3-23-17, аддзела радыёвяшчання -- 6-13-57.

на разные темы 10 верасня  2016 г.Зара  над Нёманам4

 
ДОРОГАЯ  наши и любимые  родители -

олег брониславович 
и татьяна ивановна песецкие!

Вы вместе уже 50 лет! Вы -- наша опора, 
поддержка, наш дом, где нас всегда ждут 

и любят. Благополучия вам, наши дорогие, 
понимания, уважения друг к другу! 

Мы вас очень любим!
Сил вам, здоровья и достатка,

Полного в делах порядка,
Чтобы счастьем и теплом
Был всегда наполнен дом!

С любовью и уважением 
ваши дети, 

внуки и правнуки

 УВАЖАЕМЫЙ
СТАНИСЛАВ РЫШАРДОВИЧ ЗВЕРОВИЧ!

Коллектив редакции поздравляет Вас
 с юбилейным днём рождения!

Нам хочется пожелать Вам всего того, что 
хотите пожелать себе Вы сами! Пусть все Ваши 
мечты сбываются и радуют Вас!  Пусть дерево 
Вашей жизни будет мудрым, сильным и вечно 
зелёным! Будьте счастливы и любимы в кругу 

своей семьи, друзей и коллег!
Чего хотят  всегда мужчины?
Конечно, радости, тепла,
Заботы, нежности, вниманья
И уваженья, и добра!

Вы -- лучший шеф! 
Сей факт беспорен,
Вы много значите для нас,
Мы, женщины, а это значит,
Ужасно трудно Вам подчас...

У нас капризы, и улыбки, 
У нас интриги, и беда,
И недовольства, и ошибки --
Мы всё приносим Вам сполна...

Мы любим Вас и очень ценим,
И все хотим мы пожелать:
Удачи, радости, здоровья
И никогда не унывать!!!

Людзі нашай Мастоўшчыны

Душэўная 
размова

Га л і н а  М і к а л а е ў н а 
Пярова - мая першая 
настаўніца. На працягу 
чатырох першых класаў 
яна вяла ў мяне ўсе ўрокі. 
І пасля чацвёртага класа 
мы не перасталі сябра-
ваць. Разам з ёй кож-
ны месяц  некалькі год 
запар выпускалі новы 
нумар школьнай газеты 
“Люстэрка”, якой я была 
галоўным рэдактарам 
некалькі гадоў.  На пра-
цягу адзінаццаці класаў, 
ды нават і зараз у нас 
з ёй добрыя зносіны. З 
ёй можна пагутарыць не 
толькі як з настаўнікам, 
але і як з цудоўнай жан-
чынай. Яна мяне многаму 
навучыла, за што ёй вялікі 
дзякуй. Таму мне заха-
целася наведаць Галіну 
Мікалаеўну і пагутарыць 
з ёй не пра звыклыя ўсім 
урокі і школу, а пра яе 
саму, пра яе звычайнае  
жыццё, сям’ю. 

Галіна Мікалаеўна за 
гады свайго жыцця пра-
цавала ў некалькіх шко-
лах, таксама мае рознага 
ўзроўню адукацыю. У 
1977 г. закончыла Ар-
шанскае індустрыяльна- 
педагагічнае вучылішча 
па спецыяльнасці «Стар-
ш а я  п і я н е р в а жа т а я , 
н а с т а ў н і к  п а ч а т к о -
вых класаў».  У 1984 
г.  закончыла Мінскі 
дзяржаўны ўніверсітэт па 
спецыяльнасці «Настаўнік 
з а м е ж н а й  м о в ы » .  З 
1991 г. мае вышэйшую 
кваліфікацыйную катэ-
горыю. Ва ўсіх школах, 
дзе працавала Галіна 
Мікалаеўна,  заўсёды 
ўваходзіла ў творчую 
групу настаўнікаў. 

-Хутка надыходзіць 
мой юбілей - 60 год. 
Гэта ўжо вялікая дата. 
Трэба падводзіць вынікі: 
ці ўдалося здзейсніць 
пастаўленыя мэты ў 
жыцці, чаго я змагла 
дасягнуць і як, увогу-
ле, прайшло маё жыц-
цё, - разважае Галіна 
Мікалаеўна Пярова , 
настаўніца  пачатко-
вых класаў Рагозніцкай 
с я р э д н я й  ш к о л ы . 
-- Маё шчасце заключа-

ецца ў тым, каб прыносіць 
л ю д з я м  к а р ы с ц ь . 
Любімую прафесію -- 
Бог падараваў. Школа -- 
маё выратаванне. З шасці 
гадоў выбрала прафесію. 
Нават і  ў дадзены момант 
і ў дадзены час выбра-
ла б школу. Канікулы- 
вялікая трагедыя і пе-
р а ш к о д а  д л я  м я н е .  
Га л о ў н а е  з а х а п л е н -
не- школа. Але ёсць і 

іншыя- люблю фатагра-
фаваць, маляваць, вязаць, 
састаўляць сцэнарыі да 
розных ранішнікаў, пісаць 
вершы,  іграць на бая-
не. Нават у педагагічнае 
вучылішча пайшла ву-
чыцца, каб навучыцца 
іграць на баяне. Гэта была 
мая мара дзяцінства. За-
хапляюся фатаграфіяй 
яшчэ з педагагічнага 
вучылішча, здымаю ўсе 
школьныя мерапрыем-
ствы і рыхтую заўсёды 
ф о т а с п р а в а з д а ч у .  
В ы б р а л а  п р а ф е с і ю 
настаўніка з-за маці. 
Маці для мяне- гэта 
святы чалавек, які ўсім 
з а ў с ё д ы  д а п а м а г а ў 

і  н і к о л і  н і к о м у  н е 
адмаўляў. Мая маці сама 
ўсё жыццё працавала 
настаўнікам. Школьныя 
настаўнікі навучылі ўсяму. 
 Па жыцці ніколі не шан-
цавала. Нават калі мае 
вучні ўдзельнічаюць ў 
розных навукова-прак-
тычных канферэнцы-
ях, конкурсах, працы 
заўсёды харошыя, да-
стойныя, але мала калі 
шанцуе. Напэўна, для 
таго каб чалавеку шан-
цавала па жыцці, -- трэба 
нарадзіцца шчаслівым. 
Каб у жыцці чаго-не-
будзь дасягнуць, трэ-
ба прыкладаць шмат 
намаганняў. Тут усё за-

лежыць ад працавітасці 
чалавека. Чалавек можа 
быць на 99% таленавіты, 
але пры гэтым мець  1% 
ляноты. І хопіць гэтага  
1 %, каб чалавеку нічога 
не хацелася  дасягаць. 
Для таго,  каб добра 
жыць, -- трэба шмат пра-
цаваць. Калі казаць пра 
наш школьны калектыў, 
то ён вельмі добры. На 
ўзроўні раёна, мабыць, 
займае першае месца 
па сяброўству. Усе адзін 
аднаму заўсёды дапама-
гаюць . 

У жыцці самае галоўнае 
- сям’я, праца, здароўе. 
І з тым, і з другім  па-
шанцавала. Нават не 
перашкодзіла тое, што і 
мой муж настаўнік. Гэта, 
наадварот,  дапамагло.  
Заўсёды падтрымка і ў 
сям’і, і на працы. Калі ка-
хаеш чалавека - з ім у 
любым месцы і на любой 
працы будзе хораша.  
Хоць было ў жыцці шмат 
цяжкіх момантаў, але 
ўсё ўдалося перажыць. 
Заўсёды хацела, каб 
дзеці сталі настаўнікамі, 
але не збылося. Жадан-
не ў сённяшні складаны 
час мець вялікія грошы 
-- вельмі важны фактар 
выбару працы. Дачка ў 

2003 годзе скончыла 
Гродзенскі дзяржаўны 
ўніверсітэт імя Янкі Купа-
лы па спецыяльнасці «Ру-
ская мова і літаратура». 
Сын скончыў у 2009   
г о д з е  Гр о д з е н с к і 
дзяржаўны ўніверсітэт 
(гістарычны факультэт). 
Ён вельмі творчы чала-
век, піша шмат вершаў і 
песен, сам іх выконвае і 
выступае на розных ме-
рапрыемствах. Усе свае 
жыццёвыя пытанні вы-
рашае сам. Неяк спра-
бавала пісаць кнігу, але 
першую частку  “И да от-
ступит боль»  спаліла, не-
шта заўсёды не падаба-
лася. Можа, калі не буду 
працаваць у школе, атры-
маецца яе дапісаць. Але 
сыходзіць на пенсію не 
хочацца, таму што ў шко-
ле працую ўжо 40 гадоў. 
Не ўяўляю сваё жыццё 
без дзяцей, школьных 
званкоў, святаў, кніжак. 
Кожны дзень прачына-
юся рана, гэта мне пера-
далося ад майго бацькі. 
Любоў да кніжак пера-
далася ад мамы.

 Галоўнае ў настаўніцкай 
працы -- справядлівасць. 
Нават калі настаўнік ве-
дае, што пакрыўдзіў вуч-
ня, лепш папрасіць ў яго 

прабачэння. Настаўнік 
не павінен быць пустым і 
бяздушным у вачах вучня. 
Вельмі люблю, калі вучні 
ўсяго дасягаюць сваімі 
ведамі. Мяне вельмі  ра-
дуе, калі ў маіх вучняў і 
цяперашніх, і тых, якія 
ўжо выпусціліся, усё 
атрымоўваецца. Не люб-
лю слабых і  прагных 
людзей.  Па жыцці трэба 
быць мудрым чалаве-
кам. Маё педагагічнае 
крэда: “ Мой сапраўдны 
дом -- гэта школа, а 
вучні -- гэта маё жыццё”.  
Падагульняючы ўсё вы-
шэйсказанае, хачу ад-
значыць, што я пражыла 
няпростае, але шчаслівае 
жыццё. Побач  былі і 
ёсць мае родныя і блізкія 
людзі, яія дапамагаюць 
мне ў цяжкіх жыццёвых 
абставінах. Я лічу сябе 
шчаслівым чалавекам.Так 
хутка прайшло жыццё, а 
так хацелася б яшчэ…

М.Харытонава,
студэнтка 4 курса 

філалагічнага 
факультэта 

Гродзенска-
га дзяржаўнага 

ўніверсітэта імя Янкі 
Купалы

Милиция соревновалась 
в кроссе

 УВАЖАЕМЫЙ
ИВАН ПЕТРОВИЧ СЛЕСАРЬ!

Коллектив МРУСП «Мостовчанка» 
поздравляем Вас с юбилеем!

Ваша судьба - быть успешным и смелым.
Тем, для кого невозможного нет!

Пусть процветает любимое дело,
Будет немало блестящих побед!

Пусть Вам хватает стремленья, азарта
Для покорения новых высот,

С Вашей энергией, Вашим талантом
Вам непременно во всём повезёт!

 ДОРОГАЯ  
марина якимовна дудко!
Поздравляем тебя с юбилеем!

Желаем крепкого здоровья, счастья, 
радости, душевной гармонии.

Бог во всём тебе пусть помогает,
От беды пусть всегда бережёт,

На удачу, надежду даёт,
Дарит пусть доброту и улыбку

И возможность исправить ошибку.
Мы желаем тебе не болеть,

С каждым годом ещё хорошеть!
Родные тёти и их семьи

 ДОРОГУЮ, МИЛУЮ, РОДНУЮ 
И ЛЮБИМУЮ НАШУ 

МАМОЧКУ И БАБУШКУ
МАРИНУ ЯКИМОВНУ ДУДКО

От всей души поздравляем с юбилеем!
Мамочка наша родная,
Эти нежные строки -- тебе,
Самой милой и самой красивой,
Самой доброй на этой земле!

Пусть печали в твой дом не заходят,
Пусть болезни пройдут стороной,
Мы весь мир поместили б в ладони
И тебе подарили б одной.

Но и этого было бы мало,
Чтоб воздать за твою доброту,
Мы всю жизнь, наша милая мама,
Пред тобой в неоплатном долгу. 

Спасибо, родная, за то, что растила,
За то, что взамен ничего не просила,
Что горе и радость деля пополам,
Во всём лучшей доли желала ты нам.

Красива, заботлива, нежно нежна,
Ты нам ежедневно и вечно нужна!

С любовью и уважением дочери, зятья, 
внуки Владик и Егорка

 13 сентября отмечает свой юбилей 
наша коллега

НАТАЛИЯ ГРИГОРЬЕВНА УРБАНЧИК!
Пусть юбилей несёт лишь счастье,
Ни капли грусти, ни одной слезы,
Душевного богатства и здоровья
Желаем мы от всей души!

Пусть солнце в этот день засветит ярко,
А радость жизни пусть закроет тьму,
И пусть здоровье будет лучшим из подарков,
А остальное всё приложится к нему!

Коллектив отделения анестезиологии 
и реанимации УЗ «Мостовская ЦРБ»

 ДОРОГОГО И ЛЮБИМОГО 
МУЖА, ОТЦА И ДЕДУШКУ

АЛЕКСАНДРА НИКОЛАЕВИЧА ЗУБКО
поздравляем с 70-летием!

Хотим пожелать Вам мы самую малость,
Чтоб Вас сторонились печаль и усталость,

Чтоб бодры Вы были в любую погоду,
Здоровья Вам, счастья на долгие годы!

Желаем уюта, добра и тепла,
Чтоб все неудачи сгорели дотла,

Чтоб жить на земле до ста лет довелось,
Пусть сбудется всё, что ещё не сбылось!

Твои жена, сыновья, невестки, внуки

Напамін пра лета
    Аб ягадах .. .
    Ягады можна сушыць, замарожваць, праціраць з цу-

крам, рыхтаваць варэнне-пяціхвілінку. Смак атрымаецца 
захаваць, але каштоўнасць нарыхтовак, у параўнанні са 
свежымі ягадамі, будзе ніжэй. Вялікая памылка, калі людзі 
замест таго, каб з’есці летам лішнюю ягаду, імкнуцца 
назапасіць яе на зіму!

    Без зеляніны – аніяк !
    Карысныя ўласцівасці зеляніны захаваюцца ў сушаным 

і замарожаным выглядзе.
    Альтэрнатыва воцату.
    Марынаваную агародніну без боязі могуць есці толькі 

здаровыя людзі ва ўзросце да 35 гадоў. Тыя, у каго па-
вышаная кіслотнасць страўнікавага соку, язва страўніка і 
дванаццаціперснай кішкі, ад нарыхтовак з воцатам павінны 
адмовіцца. Замест яго лепш выкарыстоўваць лімонную 
кіслату або сок кіслых ягад (чырвонай і чорнай парэчкі, 

Як прыемна ў халодную пару пахрус-
цець марынаваным ці салёным агурком, 
папесціць сябе духмяным варэннем! 
Смачна, слоў няма. А наколькі карысныя 
хатнія нарыхтоўкі на зіму?

журавін і да т.п.).
  Квашаная і  марынаваная агародніна шкодная 

пры гіпертаніі, мочакаменнай хваробе і нырачнай 
недастатковасці.

    У чым жа карысць?
    Большасць каштоўных рэчываў і вітамінаў у нарыхтоўках 

адсутнічае. Аднак у іх захоўваюцца кальцый і магній, 
а ўтрыманне лікапін у памідорах у выніку цеплавой 
апрацоўкі нават павялічваецца. Капуста, калі яе захаваць 
у свежым выглядзе да новага ўраджаю, губляе карысныя 
ўласцівасці, а вось квашаная з’яўляецца рэкардсменам па 
ўтрыманню вітаміна С.

Д. ІВАНОВІЧ,
студэнтка 4 курса філалагічнага факультэта 

Гродзенскага дзяржаўнага ўніверсітэта 
імя Янкі Купалы

Спорт

Состоялся чемпионат УВД Гродненского 
облисполкома по легкоатлетическо-
му кроссу среди сотрудников органов 
внутренних дел области. Участие в нем 
приняли двадцать две команды: среди 
них – Мостовский РОВД.  

 ДОРОГАЯ НАША ЖЕНА, МАМА, БАБУШКА
АННА ПЕТРОВНА КОНДРАТЕНКО!

От чистого сердца позволь с юбилеем 
                                                                   поздравить,
За то, что ты есть, за то, что ты с нами
          Обнять тебя крепче любя. 
За доброе сердце, заботу и ласку
         Будь самой счастливой на свете.
Здоровья крепкого желаем,
         Жить в радости и не стареть,
Дождаться очередного юбилея!

С любовью муж, дети, зятья и внуки

 ДОРОГОЙ И ЛЮБИМЫЙ 
ПАПА, МУЖ, ТЕСТЬ, дедушка

ИВАН ВИКТОРОВИЧ ШИМАНОВИЧ!
Поздравляем с юбилеем!

Твой юбилей - зеркальная дата,
Душа пусть останется столь же крылатой,

И пусть притрусило виски серебром -
Ведь море друзей и родных за столом!

Желаем тебе в пятьдесят твои пять
Ещё нас идеями вновь удивлять,

Ты молод в душе, остальное - не в счёт,
И жизни река пусть течёт и течёт!

Прими же от нас поздравленья и знай:
Пятёрки  свои ни на что не меняй!

С любовью дочери, жена, зять и внуки

В составе команды ак-
тивное участие прини-
мали: ст. инспектор ГИО  
М. И. Ольховик, милици-
онер-дежурный ИВС Д. 
В. Сусликов, специалист 
1 категории УИИ О. В. 
Юреня, участковый-ин-
спектор Мостовского 
РОВД А. C.  Ващило. 

Старт соревнованиям 
дал заместитель началь-
ника УВД полковник ми-
лиции Герман Геннадье-
вич Олейников, который 
поприветствовал участ-
ников на торжественном 
открытии. После чего ко-
манды перешли к точке 
старта. И хоть чемпионат 
из года в год проходит 
примерно одинаково, но 
атмосфера здесь всегда 
особенная. Есть место и 

болельщикам, которые с 
флагами и «кричалками» 
поддерживают пред-
ставителей своего под-
разделения, поднимая 
боевой дух атлетов. 

-- На легкоатлетиче-
ский кросс прибыли 
сотрудники, которые в 
своём подразделении 
показывают лучшие ре-
зультаты и находятся в 
хорошей физической 
форме. Приятно видеть 
в рядах бегущих немало 
молодых сотрудников, 
которые только пришли 
служить в милицию и 
уже проявляют себя не 
только в службе, но и в 
спортивной жизни, -- 
отметил главный судья 
соревнований подпол-
ковник милиции Сергей 

Иванович Пасюк.
Командные места во 

2-ой группе следующие: 
1-е место -- Бересто-
вицкий РОВД, 2-е место 
-- Вороновский РОВД, 
3-е место -- Мостовский 
РОВД. 

В личном первенстве на 
дистанции 3000 метров 
в возрастной категории 
до 40 лет среди муж-
чин по второй группе 
1-е место занял участко-
вый-инспектор Мостов-
ского РОВД Александр 
Cергеевич Ващило.

В районах уделяет-
ся большое внимание 
с п о р т у,  с о т р у д н и к и 
внутренних дел  моти-
вированы на победу и 
делают все, чтобы ее до-
стичь. Для милиционе-

ра чрезвычайно важно 
быть подтянутым, под-
держивать себя в хоро-
шей физической форме, 
поскольку приходится 
решать массу сложных 
и ответственных задач.

К слову, 2 сентября на-

чальник ОГАИ Мостов-
ского райисполкома П. 
Б. Бутько  в составе ко-
манды УВД Гродненского 
облисполкома принимал 
участие в Чемпионате 
МВД Республики Бела-
русь, где занял 4-е место. 

Победители награжде-
ны кубками и грамотами. 

А. МАКАР

Фото  УВД Гроднен-
ского облисполкома


